
 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia Sul-rio-grandense 

Pró-reitoria de Ensino 

 
 

EDITAL PROEN Nº 17/2024 

 
SELEÇÃO DE PROJETOS DE ENSINO COM BOLSAS DO INSTITUTO FEDERAL DE 

EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA SUL-RIO-GRANDENSE 
 

HOMOLOGAÇÃO PARCIAL DAS PROPOSTAS DE PROJETOS DE ENSINO 

 

 
O INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA SUL-RIO- 

GRANDENSE (IFSul), através da Pró-reitoria de Ensino e da Diretoria de Políticas de Ensino e 

Inclusão, no uso de suas atribuições legais, fazem saber por este edital que: 

 
a) Encontra-se, em anexo (Anexo I), a relação das inscrições Homologadas e Não 

homologadas das propostas de     projetos de ensino submetidas ao Edital PROEN Nº 17/2024; 

 
b) Conforme o cronograma, serão aceitos recursos no dia 23 e 24/07/2024 e deverão ser 

enviados para o e-mail:  if-coprojens@ifsul.edu.br contendo: nome completo do(a) 

coordenador(a), título do projeto, edital a que ele se refere, às suas justificativas, as solicitações de 

correções e/ou considerações; 

 
c) A homologação final das inscrições será publicada no dia 25/07/2024, no endereço 

eletrônico http://editais.ifsul.edu.br/ no espaço destinado ao ensino. 
 
 
 
 

 

Pelotas, 23 de julho de 2024. 

 
 
 

 
Leonardo Betemps Kontz 

Diretoria de Políticas de Ensino e Inclusão 

 
 
 

Rodrigo Nascimento da Silva 

Pró-reitor de Ensino 

mailto:ifsul.dirpei@gmail.com
mailto:ifsul.dirpei@gmail.com
http://editais.ifsul.edu.br/


ANEXO I – RELAÇÃO DAS INCRIÇÕES HOMOLOGADAS e NÃO HOMOLOGADAS 
 

Nº Processo Título Câmpus Bolsas Custeio Situação 

1 23703.000567.2024-40 Endividados Sapiranga 0 725,00 Homologada 

2 23340.000371.2024-11 7º SACI – Semana Acadêmica do Curso de Informática Bagé 0 799,69 Homologada 

3 23339.000594.2024-18 MatemáTica SoliDAriaH Camaquã 2.100,00 0,00 Homologada 

4 23166.000537.2024-68 Monitorias para o Curso Técnico Integrado em Mecatrônica do Campus Charqueadas Charqueadas 2.100,00 0,00 Homologada 

5 23340.000381.2024-57 Meliponicultura como prática de ensino Bagé 2.100,00 800,00 Homologada 

6  23702.000287.2024-41 Modelagem e impressão de objetos 3D aplicada às práticas de biologia - 2024 Gravataí 2.100,00 800,00 Homologada 

7 23704.000369.2024-76 AstroIF - Clube de Astronomia Lajeado 2.100,00 800,00 Homologada 

8 23704.000370.2024-09 Práticas esportivas de Futsal e Voleibol no IFSul, Câmpus Lajeado - 2024.  Lajeado 2.100,00 780,00 Homologada 

9 23206.002607.2024-07 Filosofia e Cinema  Pelotas 2.100,00 0,00 Homologada 

10 23206.002612.2024-10 Projeto colaborativo em BIM Pelotas 2.100,00 800,00 Homologada 

11 23166.000532.2024-35 Oficinas de Robótica Semanais 2024 Charqueadas 2.100,00 800,00 Homologada 

12 23166.000569.2024-63  Laboratório de confecção de Material lúdico para os anos iniciais do EF Charqueadas 2.100,00 800,00 Homologada 

13 23166.000572.2024-87 III Charq Science - Feira de Ciências do IFSul - Câmpus Charqueadas Charqueadas 2.100,00 800,00 Homologada 

14 23164.001208.2024-54 DECIFRA – Desenvolvimento de produtos ambientalmente amigáveis.  Sapucaia do Sul 2.100,00 0,00 Homologada 

15 23339.000651.2024-69 Pelos caminhos do atletismo: Da escola as competições.  Camaquã 2.100,00 758,00 Homologada 

16 23703.000571.2024-16 Para ir além do ensino de história indígena: narrativas, experiências e implementações Sapiranga 2.100,00 800,00 Homologada 

17 23340.000397.2024-60 Trilha dos sentidos: Uma Jornada Ambiental de conexão com a natureza e conscientização Bagé 2.100,00 794,00 Homologada 

18 23703.000569.2024-39 EMC3 Sapiranga 2.100,00 791,19 Homologada 

19 23340.000398.2024-12 Bumerangue Afro-brasileiro e indígena: com foco na trajetória dos educandos e educandas. Bagé 2.100,00 0,00 Homologada 

https://suap.ifsul.edu.br/processo_eletronico/processo/133583/
https://suap.ifsul.edu.br/processo_eletronico/processo/133175/
https://suap.ifsul.edu.br/processo_eletronico/processo/132706/
https://suap.ifsul.edu.br/processo_eletronico/processo/133170/
https://suap.ifsul.edu.br/processo_eletronico/processo/133360/
https://suap.ifsul.edu.br/processo_eletronico/processo/133465/
https://suap.ifsul.edu.br/processo_eletronico/processo/133568/
https://suap.ifsul.edu.br/processo_eletronico/processo/133574/
https://suap.ifsul.edu.br/processo_eletronico/processo/133567/
https://suap.ifsul.edu.br/processo_eletronico/processo/133593/
https://suap.ifsul.edu.br/processo_eletronico/processo/133133/
https://suap.ifsul.edu.br/processo_eletronico/processo/133562/
https://suap.ifsul.edu.br/processo_eletronico/processo/133609/
https://suap.ifsul.edu.br/processo_eletronico/processo/133097/
https://suap.ifsul.edu.br/processo_eletronico/processo/133579/
https://suap.ifsul.edu.br/processo_eletronico/processo/133646/
https://suap.ifsul.edu.br/processo_eletronico/processo/133664/
https://suap.ifsul.edu.br/processo_eletronico/processo/133611/
https://suap.ifsul.edu.br/processo_eletronico/processo/133667/


20  23340.000392.2024-37 Grupo de estudos: Ovinocultura IFSul-Bagé Bagé 2.100,00 800,00 Homologada 

21 23340.000387.2024-24 Clube do livro: expansão e fortalecimento da comunidade leitora no IFSul-Bagé Bagé 2.100,00 800,00 Homologada 

22 23166.000576.2024-65 Discentes Laboratoristas - uma imersão do aluno em atividades de laboratório.  Charqueadas 2.100,00 0,00 Homologada 

23 23704.000372.2024-90  Bancada Didática de Elevador com 3 Andares  Lajeado 2.100,00 800,00 Homologada 

24 23340.000393.2024-81 

Vozes do IFSul: produção e divulgação de um podcast educacional, científico e cultural no 
Câmpus Bagé.  

Bagé 2.100,00 800,00 Homologada 

25 23165.000741.2024-99 Construindo um Futuro Sustentável: Oficina Prática de Hiperadobe Passo Fundo 2.100,00 800,00 Homologada 

26  23165.000742.2024-33 Oficinas de aprendizagem de ferramentas de programação visual Passo Fundo 2.100,00 800,00 Homologada 

27 23356.000578.2024-17 Direito à Felicidade no ambiente escolar Venâncio Aires 2.100,00 0,00 Homologada 

28 23206.002615.2024-45 3º Curso de Radioescotismo, Radiotelefonia e obtenção do COER Classe C Pelotas 0 800,00 Homologada 

29 23356.000577.2024-72 

Laboratório de Aprendizagem Criativa: Metodologia STEAM na construção & materialização 
do conhecimento. 

Venâncio Aires 2.100,00 0,00 Homologada 

30 23206.002633.2024-27  A prática do xadrez: do jogo para a vida   Pelotas 2.100,00 800,00 Homologada 

31 23206.002631.2024-38 

Uso do Microsoft Office para Registro de Análise Química e Microbiológica de Biofertilizante 
e de Húmus de Minhoca em uma Vermicomposteira.  

Pelotas 2.100,00 0,00 Homologada 

32 23356.000570.2024-51 Clube da Robótica do Câmpus Venâncio Aires Venâncio Aires 2.100,00 800,00 Homologada 

33 23206.002618.2024-89 

RISCO QUÍMICO E MICROBIOLÓGICO EM ÁGUA DE ENCHENTE NA REGIÃO 
PESQUEIRA DE PELOTAS/RS  

Pelotas 2.100,00 800,00 Homologada 

34 23163.002243.2024-09 Oficinas de Mecatrônica Novo Hamburgo 2.100,00 0,00 Homologada 

35 23340.000395.2024-71 O gênero da ciência: desconstruindo estereótipos Bagé 2.100,00 0,00 Homologada 

36 23164.001261.2024-55 

 Basta de Assédio – um estudo e apropriação da Política Institucional de Prevenção e 
Enfrentamento a Assédios e Violências do Instituto Federal de Educação, Ciência e 

Tecnologia Sul-rio-grandense (IFSul) 
Sapucaia do Sul 2.100,00 0,00 Homologada 

https://suap.ifsul.edu.br/processo_eletronico/processo/133576/
https://suap.ifsul.edu.br/processo_eletronico/processo/133400/
https://suap.ifsul.edu.br/processo_eletronico/processo/133672/
https://suap.ifsul.edu.br/processo_eletronico/processo/133663/
https://suap.ifsul.edu.br/processo_eletronico/processo/133618/
https://suap.ifsul.edu.br/processo_eletronico/processo/133658/
https://suap.ifsul.edu.br/processo_eletronico/processo/133675/
https://suap.ifsul.edu.br/processo_eletronico/processo/133669/
https://suap.ifsul.edu.br/processo_eletronico/processo/133613/
https://suap.ifsul.edu.br/processo_eletronico/processo/133662/
https://suap.ifsul.edu.br/processo_eletronico/processo/133670/
https://suap.ifsul.edu.br/processo_eletronico/processo/133657/
https://suap.ifsul.edu.br/processo_eletronico/processo/133588/
https://suap.ifsul.edu.br/processo_eletronico/processo/133624/
https://suap.ifsul.edu.br/processo_eletronico/processo/133614/
https://suap.ifsul.edu.br/processo_eletronico/processo/133650/
https://suap.ifsul.edu.br/processo_eletronico/processo/133656/


37 23164.001260.2024-19 Monitoria de Física  Sapucaia do Sul 2.100,00 0,00 Homologada 

38 23206.002634.2024-71 Curso de escrita Foco na Redação  Pelotas 2.100,00 600,00 Homologada 

39 23206.002635.2024-16 Língua Espanhola A1 +  Pelotas 2.100,00 800,00 Homologada 

40 23341.000980.2024-61 

Formação e Permanência Estudantil: Monitoria Aplicada à Bovinocultura de Leite no Curso 
Técnico em Agropecuária 

Pelotas Visconde 
da Graça 

2.100,00 700,00 Homologada 

41 23341.000989.2024-71 Clube da Leitura do Núcleo de Estudos Afro-Brasileiros e Indígenas - NEABI IFSUL CAVG  
Pelotas Visconde 

da Graça 
2.100,00 800,00 Homologada 

42 23341.000959.2024-65 Monitoria de Desenho Técnico no Corel Draw  
Pelotas Visconde 

da Graça 
2.100,00 800,00 Homologada 

43 23341.000984.2024-49 Monitoria em Morfologia Vegetal. 
Pelotas Visconde 

da Graça 
2.100,00 0,00 Homologada 

44 23341.000982.2024-50 Ciência Mão na Massa: explorando a Física através da cultura maker 
Pelotas Visconde 

da Graça 
2.100,00 0,00 Homologada 

45 23341.000987.2024-82 Novo ENADE e a Licenciatura Química  
Pelotas Visconde 

da Graça 
2.100,00 0,00 Homologada 

46 23341.000977.2024-47 Monitoria de Genética para Ensino Médio e Licenciatura em Ciências Biológicas 
Pelotas Visconde 

da Graça 
2.100,00 0,00 Homologada 

47 23341.000973.2024-69 Tecidos como suporte no processo ensino e aprendizagem – Atualização da Tecidoteca 
Pelotas Visconde 

da Graça 
2.100,00 796,00 Homologada 

48 23166.000575.2024-11 IFgurantes: Oficinas de Teatro 2024 Charqueadas 2.100,00 800,00 Homologada 

49 23164.001218.2024-90 Projeto Raiden 2024  Sapucaia do Sul 2.100,00 800,00 Homologada 

50 23356.000579.2024-61 De estudante para estudante: a monitoria como ferramenta  Venâncio Aires 4.200,00 0,00 Não Homologada1 

51 23339.000650.2024-14 Futsal na escola: da iniciação as competições esportivas.   Camaquã 2.100,00 788,00 Homologada 

52 23339.000652.2024-11 Pelos caminhos do atletismo: Da escola as competições.  Camaquã 2.100,00 758,00 Homologada 

 1 – Valores acima do permitido no Edital;     

 

https://suap.ifsul.edu.br/processo_eletronico/processo/133653/
https://suap.ifsul.edu.br/processo_eletronico/processo/133673/
https://suap.ifsul.edu.br/processo_eletronico/processo/133677/
https://suap.ifsul.edu.br/processo_eletronico/processo/133585/
https://suap.ifsul.edu.br/processo_eletronico/processo/133676/
https://suap.ifsul.edu.br/processo_eletronico/processo/133364/
https://suap.ifsul.edu.br/processo_eletronico/processo/133608/
https://suap.ifsul.edu.br/processo_eletronico/processo/133590/
https://suap.ifsul.edu.br/processo_eletronico/processo/133640/
https://suap.ifsul.edu.br/processo_eletronico/processo/133559/
https://suap.ifsul.edu.br/processo_eletronico/processo/133524/
https://suap.ifsul.edu.br/processo_eletronico/processo/133671/
https://suap.ifsul.edu.br/processo_eletronico/processo/133167/
https://suap.ifsul.edu.br/processo_eletronico/processo/133674/
https://suap.ifsul.edu.br/processo_eletronico/processo/133578/
https://suap.ifsul.edu.br/processo_eletronico/processo/133582/

		2024-07-23T16:26:42-0300


		2024-07-23T16:38:13-0300




